
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO:  Determina  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  realizzazione  del  nuovo  sito  web,
implementazione della piattaforma, migrazione dei contenuti e formazione all’uso, ai  sensi  dell’art.  36,
comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,   mediante  Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per  un  importo  contrattuale  pari  a  €  3.000,00
(IVA esclusa) “Avviso Misura 1.4.1 - Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Scuole Aprile 2022”. –
FONDI PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR
– Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza – Missione 1 –  Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi  e
Cittadinanza Digitale” – “Misura 1.4.1. – Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole – Aprile 2022
CUP: J71F22001550006

CIG: 95220368AE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.; 
VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  Regioni  ed  enti  locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa”; 
VISTO il DPR 08 marzo 1999, n. 275 concernente “Il regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall’articolo 25, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 
VISTA la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  concernente  “La  Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative e vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione
delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

Pag. 1/ 5

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
66

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che «Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti di  importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta […]»; C
CONSIDERATO in particolare l’art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con
proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la
qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto
senza  svolgimento  di  procedura  negoziata,  nonché  di  effettuazione  degli  inviti  quando  la  stazione
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee
Guida dell’ANAC; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che  il  DS  Nicola  Iavarone  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;  VISTO il  D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali  sulla
gestione amministrativocontabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e  l'impegno  delle  spese  ivi
previste”; 
VISTO l’Avviso per  la  presentazione di  proposte a valere  sul  PNRR – PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E

Pag. 2/ 5

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
66

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” pubblicato in
data 26/04/2022 sul sito https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, 
VISTA la  candidatura,  inoltrata  sull’apposita  piattaforma,  per  la  partecipazione  all'Avviso  Pubblico
“INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI  PUBBLICI  -  SCUOLE  (Aprile  2022)”  PNRR  M1C1  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NextGenerationEU –; 
VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto Decreto n. 33 - 2 / 2022 - PNRR
di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato con  Delibera del Consiglio di Istituto n. 401  del 14/02/2022;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 007727 - 24/10/2022 - IV.5 - U;
DATO ATTO della necessità di attivare il servizio di migrazione dei contenuti per un sito web scolastico,
secondo le specifiche e le caratteristiche grafiche definite da AgID all’interno delle “Linee guida di design
per i servizi digitali della PA”, riprodotte nel modello “Il sito delle scuole italiane” realizzato da Designers
Italia; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad aggiornare il  proprio sito web istituzionale,
adottando il modello standard per le scuole italiane messo a punto dal Dipartimento per la trasformazione
digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con l’obiettivo di offrire a genitori, studenti e all’intera comunità
scolastica un punto di accesso ai propri servizi semplice e funzionale;
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche tele matici,
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di
contenimento della spesa»; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia prot. n. ;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da
Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la
presente procedura; 
DATO ATTO  che il  servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  (COD.
MEPA   Nuvolaweb3000;
VALUTATA la proposta e ritenutala congrua in quanto  rispondente alle esigenze dell’Istituto sia sotto il profilo
tecnico  che economico; 
TENUTO CONTO dell’opportunità di acquistare il servizio mediante Ordine Diretto all’ operatore economico
Madisoft, con sede in Pollenza, in via Falcone, 5. P.I. 01818840439 ; 
CONSIDERATA l’interconnessione fra i pacchetti software Madisoft in uso presso l’Istituto e la conseguente
comunicazione con il sito web;
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico  Madisoft, con sede in
Pollenza, in via Falcone, 5. P.I. 01818840439;
VISTA ad oggi la regolarità della documentazione, in possesso dell’istituzione scolastica, relativa all’operatore
economico di cui all’affidamento in oggetto;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle succitate Linee Guida n. 4:

Pag. 3/ 5

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
66

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

 ▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche, volte ad accertarne il possesso dei requisiti di
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 
▪ per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita
autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica 28 dicembre 2000 n.  445, dalla quale risulti il  possesso dei requisiti di  carattere generale di  cui
all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016;
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche
di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO  che  il  contratto,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  1,  comma 3,  del  D.L.  95/2012,  sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A.
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;
 

DETERMINA
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di  individuare  l’affidamento  diretto  quale  modalità  di  svolgimento  della  procedura  e  la  scelta

dell’Operatore  Economico  è  avvenuta  tenendo  conto  della  necessità  di  garantire  continuità  e
omogeneità nella gestione dei servizi di digitalizzazione e dematerializzazione;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite
Ordine Diretto sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA),  della  fornitura  COD.
MEPA   Nuvolaweb3000  avente ad oggetto la realizzazione di un sito web scolastico conforme alle linee
guida AGID all’operatore economico Madisoft, con sede in Pollenza, in via Falcone, 5. P.I. 01818840439; 

4. L’importo stimato oggetto della spesa della fornitura che si intende acquistare in affidamento diretto di
cui all’art. 3, è determinato in € 3.000,00 IVA eclusa determinata nella misura del 22%, per un totale
complessivo pari a € ------.  La spesa sarà imputata, nel Programma annuale 2022, a valere sull’aggregato
di spesa A.2.3 - PNRR MISSIONE 1 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -SITO
WEB “ che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

5. di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente  95220368AE
6. di dare atto che il CUP  di riferimento assegnato è il seguente  J71F22001550006
7. di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art.  32 comma 14 del

D.Lgs. 50/2016, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla
piattaforma MePA;

8. L’operatore economico scelto per l’affidamento di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) è a conoscenza
che la stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel
caso in  cui  le  verifiche sul  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  previsti  dall’art.  80  del  D.  Lgs.
50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse. 
9. di precisare, sin da ora, che:
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86
del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Pag. 4/ 5

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
66

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

- che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi ministeriali previsti e di
presentazione  di  fattura  elettronica  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale; 

10.  di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31,  d.lgs  50/2016  e
dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Nicola Iavarone  .

La  presente  determina  è  pubblicata  in  data  odierna  all’Albo  d’Istituto,  sul  sito  web  dell’Istituto
www.iiscennimarconi.edu.it e nella sez. Amministrazione Trasparente.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof. Nicola Iavarone)

      firma autografa sostituita 
a mezzo stampa ai sensi del CAD e smi

Pag. 5/ 5

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
66

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/

